
 
 

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS 
    
 

Pozita:    Mbikëqyrës Bankar     
Departamenti/divizioni: Departamenti i Mbikëqyrjes Bankare 

Niveli i gradës:   6        
I raporton:  Udhëheqësit të Divizionit 
Numri i vartësve:   Jo e aplikueshme  

 
Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive:  

 Pjesëmarrës për ekzaminimin në vend të bankave, institucioneve mikrofinanciare dhe institucioneve 
financiare jobankare; 

 Ndihmon mbikëqyrësin përgjegjës në planifikimin e ekzaminimeve në vend të bankave, institucioneve 
mikrofinanciare dhe institucioneve financiare jobankare në shqyrtimin e raporteve dhe vlerësimeve nga 

divizioni i raportimit dhe analizave, përcaktimin e fushëveprimit, planifikimin e resurseve dhe kohës së 
ekzaminimeve në vend; 

 Përgjegjës për vlerësuar fushat e caktuara gjatë ekzaminimeve në vend; 

 Përpilon raportet vlerësuese dhe analizat periodike të performancës financiare të bankave, IMF-ve dhe 

IFJB-ve, konform qasjes së mbikëqyrjes së bazuar në rrezik; 

 Monitoron për së afërmi performancën financiare të bankave, IMF-ve dhe IFJB-ve; 

 Ndihmon në monitorimin e indikatorëve të sistemit të paralajmërimit të hershëm dhe në përgatitjen e 
raporteve vlerësuese lidhur me këta indikatorë; 

 Ndihmon në përgatitjen e strategjive mbikëqyrëse konform profilit të rrezikut të bankave, IMF-ve dhe 
IFJB-ve dhe i rekomandon mbikëqyrësit shpeshtësinë dhe fushëveprimin e ekzaminimeve të fokusuara 

në vend; 

 Monitoron zbatimin e rekomandimeve, kërkesave nga ekzaminimet në vend dhe ekzaminimet nga jashtë, 

masave detyruese të shqiptuara ndaj bankave, IMF-ve dhe IFJB-ve; 

 Udhëzon dhe bartë njohuritë tek mbikëqyrësi i ri bankar; 

 Ndihmon në përpilimin e politikave, rregulloreve, udhëzimeve dhe procedurave tjera të punës; 

 Detyra tjera të caktuara nga mbikëqyrësi. 

 
Kualifikimet dhe përvoja e kërkuar: 

 Të ketë të kryer fakultetin ekonomik, financa, kontabilitet, matematikë, ose inxhinieri; 

 Të ketë minimum përvojë 2 vjeçare në fushën financiare dhe të ngjashme; 

 Preferohet të ketë diplomë/certifikatë ekuivalent i nivelit të kontabilistit të certifikuar; 

 Njohuri analitike, të nevojshme për analiza financiare si dhe për të vlerësuar përshtatshmërinë e 
menaxhimit të rreziqeve bankare në banka, IMF dhe IFJB; 

 Njohuri të standardeve ndërkombëtare të raportimit financiar (SNRF), me qëllim të identifikimit dhe 
verifikimit të përshtatshmërisë së transaksioneve në regjistrimet kontabël të bankave, IMF dhe IFJB; 

 Njohuri të kuadrit ligjor, rregulloreve dhe standardeve aplikative të zbatueshme ndaj bankave, IMF dhe 
IFJB-ve për të vlerësuar pajtueshmërinë e tyre; 

 Kërkohet përpikëri në respektimin e afateve për punët dhe angazhimet e caktuara nga mbikëqyrësi; 

 Kërkohen aftësi për vlerësime dhe vendimmarrje të pavarur nga mbikëqyrësit; 

 Kërkohet të demonstroj aftësi të komunikimit gojor, komunikimit me shkrim, të dëgjimit dhe 

prezantimit tek mbikëqyrësi, ekipi e ekzaminimit dhe palët tjera; 

 Aftësi për të punuar në mënyrë efektive në ekip; aftësi në menaxhimin e kohës lidhur me kompletimin 

dhe cilësinë e detyrave të punës; aftësi për të punuar në mënyrë efektive me mbikëqyrësin dhe ekipin; 
aftësi të punuarit, diskutimit dhe bindjes me palët e jashtme. 

 Njohja e mirë e Ms. Office. 

 Preferohet të ketë njohuri të gjuhës angleze. 

 
 
Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim;  

 Letrën përcjellëse ( motivuese)  ku theksohet interesimi për këtë pozitë; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës të lëshuar nga institucioni/organizata kompetente e mbështetur me 

dëshmi nga Trust apo ATK;  

 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet të jenë të njohura 

/nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it;  

 Dëshmi mbi identitetin dhe vendbanimin e përhershëm në Kosovë; 
 
Procedura e aplikimit: 

 

 Afati i fundit për aplikim është 26 Gusht 2021. 

 Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare të BQK-së ose përmes 
arkivit të BQK-së. Asnjë formë tjetër e aplikimit nuk do të merret parasysh. 

 Formën e  aplikacionit mund ta shkarkoni përmes faqes zyrtare : www.bqk-kos.org 

 Dokumentacionet e pakompletuara nuk do të merren parasysh. Vetëm kandidatët të cilët i 
plotësojnë kriteret e konkursit do të kontaktohen.  

https://hris.bqk-kos.org/
http://www.bqk-kos.org/


 
OGLAŠAVANJE SLOBODNOG RADNOG MESTA  

    
 

Pozicija:   Bankarski Nadzornik     

Odeljenje/Odsek: Odeljenje bankarskog nadzora 
Nivo stepena:  6        
Izveštava: Rukovodiocu Odseka 

Broj podređenih:  Nije sprovodljivo  
 
Opis dužnosti i odgovornosti:  
 

 Učestvuje u kontroli na licu mesta banaka, mikrofinansijskih institucija i nebankarskih finansijskih 
institucija; 

 Pomaže nadležnom nadzorniku u planiranju kontrole banaka na licu mesta, mikrofinansijskih 

institucija i nebankarskih finansijskih institucija u razmatranju izveštaja i procena od strane 
odseka za izveštavanje i analizu, određivanju delokruga, planiranju resursa i vremena kontrola na 
licu mesta; 

 Odgovoran je za procenu određenih oblasti tokom kontrola na licu mesta; 

 Izrađuje izveštaje o proceni i periodične analize finansijskog učinka banaka, MFI i NBFI, u skladu sa 

pristupom nadzora zasnovanom na riziku; 

 Pomno prati finansijski učinak banaka, MFI i NBFI; 

 Pomaže u praćenju pokazatelja sistema ranog upozoravanja i priprema izveštaje o proceni koji se 

odnose na ove pokazatelje; 

 Pomaže u pripremi i preporučuje strategije nadzora u skladu sa profilom rizika banaka, MFI i NBFI i 

preporučuje nadzorniku učestalost i delokrug pregleda usmerenih na licu mesta; 

 Prati sprovođenje preporuka, zahteva iz kontrola na licu mesta i spoljnih kontrola, prinudnih mera 

izrečenih bankama, MFI i NBFI; 

 Upuc  uje i prenosi znanje novim bankarskim nadzornicima; 

 Pomaže u izradi politika, uredbi, uputstava i drugih radnih procedura; 

 Druge zadatke koje je odredio nadzornik. 
 

Potrebne kvalifikacije i iskustvo: 
 

 Da ima završen ekonomski fakultet, finansije, računovodstvo, matematiku ili inženjerstvo; 

 Da ima najmanje 2 godine iskustva u oblasti finansija i slično; 

 Poželjno je imati diplomu /sertifikat sa jednakim nivoom sertifikovanog računovođe; 

 Analitičko znanje, potrebno za finansijske analize, kao i za procenu adekvatnosti upravljanja 
bankarskim rizikom u bankama, MFI i NBFI; 

 Poznavanje međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (SNRF), kako bi se identifikovala i 

proverila adekvatnost transakcija u računovodstvenim evidencijama banaka, MFI i NBFI; 

 Poznavanje pravnog okvira, uredbi i sprovodljive standarde koji se sprovode na banke, MFI i NBFI 

radi procene njihove usklađenosti; 

 Potrebna je preciznost u poštovanju rokova za zadatke i angažovanja koje je odredio nadzornik; 

 Potrebne su veštine za nezavisnu procenu i donošenje odluka od strane nadzornika; 

 Potrebno je demonstrirati usmenu komunikaciju, pismenu komunikaciju, slušanje i prezentaciju 

nadzorniku, kontrolnom timu i drugim stranama; 

 Sposobnost efektivnog rada u timu; veštine upravljanja vremenom vezane za završetak i kvalitet 

radnih zadataka; sposobnost efektivnog rada sa nadzornikom i timom; sposobnost rada, diskusije i 

ubeđivanja sa spoljnim stranama. 

 Dobro poznavanje Ms. Office. 

 Poželjno je znanje engleskog jezika. 
 

Svi kandidati tre a da dostave slede  a dokumenta: 
 

 Službeni obrazac CBK -a za apliciranje;  

 Prateće pismo (motivacijsko) gde je naglašen interes za ovu poziciju; 

 Dokaz o radnom iskustvu izdat od nadležne institucije / organizacije podržan dokazima iz Trusta 

ili PAK -a;  

 Kopije diploma, dok diplome stečene van Republike Kosovo moraju biti zvanično priznate / 

nostrifikovane od strane MONT -a;  

 Dokaz o identitetu i stalnom prebivalištu na Kosovu; 

 
Procedura apliciranja: 
 

 Zadnji rok za apliciranje je 26 avgust 2021. 

 Apliciranje se može izvršiti online (https://hris.bqk-kos.org) preko službene internet stranice CBK -
a ili putem arhive CBK -a. Nijedan drugi oblik apliciranja nec  e se razmatrati. 

 Obrazac za apliciranje možete preuzeti putem službene internet stranice: www.bqk-kos.org 

 Nepotpuna dokumenta ija se ne  e razmatrati  Bi  e kontaktirani samo kandidati koji 

ispunjavaju uslove konkursa.  

https://hris.bqk-kos.org/
http://www.bqk-kos.org/

